

**AUDIÊNCIA PÚBLICA**  
**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS**  
**1º QUADRIMESTRE DE 2024**  
**Prefeitura Municipal de Guararapes**  
**Seção de Contabilidade e Orçamento**

## 1. INTRODUÇÃO

Apresentamos os números referentes à execução orçamentária e financeira do Município de Guararapes no 1º quadrimestre de 2024, com avaliação do cumprimento das metas fiscais previamente estabelecidas. Os números são originários dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, publicados no Diário Oficial do Município em 24/05/2024, em cumprimento ao disposto no § 4º do Artigo 9º da Lei Complementar nº 101/2000.

## 2. RESULTADO PRIMÁRIO

A Meta fixada na LDO para o exercício 2024 referente ao Resultado Primário é de R\$ **-225.700,00**, e o apurado até este quadrimestre foi de R\$ **13.584.578,85**. Salientamos que esse resultado primário positivo foi ampliado pelo superávit financeiro do exercício anterior no valor de **R\$ 4.115.635,92**, que foi parcialmente utilizado para a abertura de créditos adicionais. Considerando este superávit financeiro, encerramos o exercício com um Resultado Primário positivo ajustado no valor de **R\$ 17.700.214,77**, portanto observamos, neste quadrimestre, o cumprimento da meta fixada para o exercício.

### DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES	67.075.511,50
( - ) Aplicações Financeiras	600.285,37
<b>I - RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES</b>	<b>66.475.226,13</b>
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00
( - ) Operações de Crédito	-
<b>II - RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL</b>	<b>100.000,00</b>
<b>III - DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>7.613.271,47</b>
( - ) Deduções da Receita	7.613.271,47
<b>IV - RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (I+II-III)</b>	<b>58.961.954,66</b>

## DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS CORRENTES	44.628.479,47
( - ) Juros e Encargos da Dívida	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	44.628.479,47
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	782.837,66
( - ) Amortização da Dívida	33.941,32
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	748.896,34
<b>V - DESPESA PRIMÁRIA TOTAL</b>	<b>45.377.375,81</b>
<b>VI - RESULTADO PRIMÁRIO (IV - V)</b>	<b>13.584.578,85</b>
<b>VII - SUPERÁVIT DO EXERC ANTERIOR</b>	<b>4.115.635,92</b>
<b>VIII - RES PRIMÁRIO AJUSTADO (VI + VII)</b>	<b>17.700.214,77</b>

### 3. RECEITAS

A Receita realizada no período foi de R\$ 59.562.240,03, correspondentes a 36,93% do total previsto atualizado anual.

#### BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		SALDO A REALIZAR
		ATÉ O QUADRIMESTRE	%	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>161.284.498,32</b>	<b>59.462.240,03</b>	<b>36,87</b>	<b>101.822.258,29</b>
IMPOSTOS E TAXAS	27.916.130,69	10.131.373,26	36,29	17.784.757,43
CONTRIBUIÇÕES	2.566.300,00	961.795,85	37,48	1.604.504,15
RECEITA PATRIMONIAL	398.290,60	615.726,43	154,59	-217.435,83
RECEITA DE SERVIÇOS	8.112.500,00	2.878.898,87	35,49	5.233.601,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	140.957.977,03	52.279.011,55	37,09	88.678.965,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.900,00	208.705,54	38,94	327.194,46
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA	-19.202.600,00	-7.613.271,47	39,65	-11.589.328,53
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>		<b>-100.000,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>161.284.498,32</b>	<b>59.562.240,03</b>	<b>36,93</b>	<b>101.722.258,29</b>

#### 3.1. Receitas Correntes

As Receitas Correntes decorrem basicamente dos impostos arrecadados pelo Município e das transferências constitucionais e legais. Foram arrecadados neste grupo **R\$ 59.462.240,03**, equivalentes a **36,87%** do previsto atualizado para o exercício.

### 3.2. Receitas de Capital

Cumpra observar que essas receitas não dependem de uma ação fiscal do Município. Sua composição decorre, basicamente, de liberações do Estado e da União, através de convênios. As realizações estão submetidas a cronogramas de desembolsos e prestações de contas e, principalmente em relação às Transferências de Capital, das disponibilidades orçamentárias e financeiras do Estado e da União e, mesmo assim, tivemos ingressos no período. Foram arrecadados neste grupo **R\$ 100.000,00**, que não estavam previstos para o exercício.

### 4. DESPESAS EMPENHADAS E LIQUIDADAS

A despesa empenhada no período foi de R\$ 86.196.463,63, correspondentes a 53,07% do total previsto atualizado anual.

Observando-se por categoria, as despesas correntes empenhadas atingiram R\$ 84.554.148,21 e as despesas de capital empenhadas atingiram R\$ 1.642.315,42.

A despesa liquidada no período foi de R\$ 45.411.317,13, correspondentes a 27,43% do total previsto atualizado anual.

Observando-se por categoria, as despesas correntes liquidadas atingiram R\$ 44.628.479,47 e as despesas de capital atingiram R\$ 782.837,66.

#### DESPESAS CORRENTES, DE CAPITAL E RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR
		ATÉ O QUADRIMESTRE	%		ATÉ O QUADRIMESTRE	%	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>159.329.425,36</b>	<b>84.554.148,21</b>	<b>53,07%</b>	<b>74.775.277,15</b>	<b>44.628.479,47</b>	<b>28,01</b>	<b>39.925.668,74</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	75.490.438,44	23.320.313,66	30,89%	52.170.124,78	20.294.492,89	87%	3.025.820,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.400,00	0,00	0,00%	1.400,00	0,00	0%	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	83.837.586,92	61.233.834,55	73,04%	22.603.752,37	24.333.986,58	40%	36.899.847,97
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.048.381,12</b>	<b>1.642.315,42</b>	<b>27,15%</b>	<b>4.406.065,70</b>	<b>782.837,66</b>	<b>12,94%</b>	<b>859.477,76</b>
INVESTIMENTOS	5.954.781,12	1.608.374,10	27,01%	4.346.407,02	748.896,34	47%	859.477,76
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	93.600,00	33.941,32	36,26%	59.658,68	33.941,32	100%	0,00
<b>RESEVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>155.592,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>155.592,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	155.592,80	0,00	0,00%	155.592,80	0,00	0%	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>165.533.399,28</b>	<b>86.196.463,63</b>	<b>52,07%</b>	<b>79.336.935,65</b>	<b>45.411.317,13</b>	<b>27,43</b>	<b>40.785.146,50</b>
<b>SUPERÁVIT / DÉFICIT</b>					<b>14.150.922,90</b>	<b>23,76%</b>	
REC ARREC - DESP LIQUIDADAS					<b>14.150.922,90</b>	<b>23,76%</b>	
<b>TOTAL (DESP LIQ + SUPERAVIT)</b>					<b>59.562.240,03</b>	<b>* RECENTAS ARRECADADAS</b>	

## 5. DESPESAS DE PESSOAL E LIMITES

As Despesas de Pessoal, que sempre se apresentam como o item mais significativo no conjunto das despesas, demonstraram-se dentro do limite máximo, em relação à Receita Corrente Líquida dos 12 últimos meses.

### RCL - ÚLTIMOS 12 MESES (MAIO/2023 A ABRIL/2024)

PODER	DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL	PERCENTUAL REALIZADO	LIMITE PRUDENCIAL	VALOR PRUDENCIAL	LIMITE MÁXIMO	VALOR MÁXIMO
EXECUTIVO	68.961.073,73	42,27%	51,30%	83.696.100,11	54,00%	88.101.158,01
RCL AJUSTADA EM 30/04/2024		163.150.292,61		* RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES COM DESPESA DE PESSOAL		

## 6. EVOLUÇÃO DA DÍVIDA E LIMITES

Ao final do exercício de 2023, a Dívida Consolidada apresentou um saldo de R\$ 1.083.514,13, sendo esse valor correspondente à dívida interna (parcelamentos de INSS e Precatórios). Ao final do 1º quadrimestre de 2024, a Dívida Consolidada apresentou um saldo de R\$ 1.049.572,81.

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2024
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )</b>	<b>1.083.514,13</b>	<b>1.049.572,81</b>
DÍVIDA MOBILIÁRIA (EMPRÉSTIMOS)	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL (PARCELAM. E RENEG. DE DÍVIDAS)	1.024.147,93	990.206,61
PRECATÓRIOS VENCIDOS E NÃO PAGOS	59.366,20	59.366,20
OUTRAS DÍVIDAS	-	-
<b>DEDUÇÕES ( II )</b>	<b>9.064.414,33</b>	<b>30.079.354,21</b>
ATIVO DISPONÍVEL (DISPON. BRUTA DE CAIXA)	15.300.001,86	30.174.301,16
HAVERES FINANCEIROS	1.033.620,03	443.497,65
( - ) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	5.445.554,15	56.590,83
( - ) DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	1.823.653,41	481.853,77
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = I - II</b>	<b>-7.980.900,20</b>	<b>-29.029.781,40</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	157.094.377,79	163.150.292,61
<b>% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)</b>	<b>-5,08%</b>	<b>-17,79%</b>
<b>LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL - R\$</b>	<b>188.513.253,35</b>	<b>195.780.351,13</b>
<b>LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL - %</b>	<b>120%</b>	<b>120%</b>

No que se refere ao cumprimento dos limites, a Resolução do Senado Federal nº 40/01, nos termos da LC 101/00, estabelece que o montante da Dívida Consolidada Líquida não deve ultrapassar a 1,2 vezes a Receita Corrente Líquida. Ao final do 1º quadrimestre de 2024, a relação da Dívida Consolidada Líquida com a RCL apresenta-se dentro do limite

de endividamento permitido, pois a Dívida Consolidada Líquida apresenta-se menor que a Receita Corrente Líquida.

Guararapes-SP, 23 de Maio de 2024.

---

ANSELMO DONATO SILVA

Contador da Prefeitura Municipal de Guararapes

---

MARCOS ALBERTO BRAGA

Diretor do Departamento de Finanças e Planejamento da Prefeitura Municipal de Guararapes